1

Дело №05-0091/3/2024
26MS0118-01-2024-000721-61
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 февраля 2024 года
           г. Светлоград

Мировой судья судебного участка №3 Петровского района Ставропольского края Казаков В.В.,

лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Суслиной М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении № 05-0091/3/2024 года в отношении

Суслиной М.А.**************

по ч.1 ст.7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Из административного материала,  поступившего к мировому судье в отношении Суслиной М.А. в совершении правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст.7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что 23.01.2024 года, в 14 час. 06 мин., работником филиала ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в Петровском районе был выявлен факт хищения газа из газопровода Суслиной М.А., по адресу: ***********. Суслина М.А., на территории домовладения по выше указанному адресу, ранее отключенного от системы газоснабжения, самовольно подключилась и использовала газ, путем открытия вентиля опломбированной газовой трубы, чем нарушила Постановление Правительства РФ от 21.07.2008 №549 «Правила поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» Федерального закона от 31.03.1999 №99-ФЗ «О газоснабжении в РФ». Своими действиями Суслина М.А. причинила материальный ущерб ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в размере 101926,51 руб.
В судебном заседании Суслина М.А. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признала, просила строго не наказывать.

Заслушав пояснения Суслиной М.А., изучив письменные доказательства по делу об административном правонарушении,  мировой судья приходит к следующему.
Административная ответственность по ч.1 ст.7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена в случае  самовольного подключения к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольного (безучетного) использования электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Вина Суслиной М.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании объективно подтверждается совокупностью  исследованных доказательств:

- протоколом 26 АВ №0375601-26/267 об административном правонарушении от 05.02.2024г.,  соответствующем требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о правонарушителе, времени, месте и событии правонарушения, обстоятельствах совершения правонарушения, с участием, разъяснением и обеспечением прав Суслиной М.А. Факт разъяснения Суслиной М.А. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст.51 Конституции РФ удостоверен его подписью. Данный протокол Суслина М.А. подписал, копию протокола получил, собственноручно указав в нем: «больше нарушать не буду»;
- рапортом инспектора УУП ОУУИ и ПДН ОМВД России «Петровский» Теперикова В.В. от 23.01.2024;
- рапортом ОД ДЧ Отдела МВД России по Петровскому городскому округу Глушкова А.В. от 23.01.2024;
- объяснением Суслина В.Н. от 23.01.2024;
- объяснением В.Ю. от 23.01.2024;

- объяснением Т.Н. от 23.01.2024;

- актом проверки от 23.01.2024;

- фототаблицей;

- заявлением ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в Петровском районе от 25.01.2024;

- актом установки универсального блокировочного устройства от 18.09.2020;

- актом проверки от 23.01.2024;

- актом о несанкционированном подключении от 23.01.2024;

 - объяснением Суслиной М.А. от 01.02.2024;

Таким образом, мировым судьей установлено, что в  действиях Суслиной М.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – самовольное подключение к газопроводу и использование газа, данное действия не содержит уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания мировой судья, учитывает обстоятельства и характер совершенного правонарушения, личность Суслиной М.А. ранее не привлекавшейся к административной ответственности, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Суслиной М.А., в соответствии со ст.4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судьёй не установлено.

В связи с чем, судья считает необходимым назначить Суслиной М.А. наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст.3,5, 4.1, 23.1 ч.1, 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Суслину М.А. признать виновной в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст.7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10000 рублей.

Штраф следует перечислять на банковские реквизиты: ***********
Разъяснить Суслиной М.А., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях. Согласно ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Копию постановления направить начальнику отдела МВД России «Петровский», Суслиной М.А. - для сведения.

Постановление может быть обжаловано в Петровский районный суд в течение 10 суток, с момента получения копии постановления.

Мировой судья

В.В. Казаков
Согласовано для публикации:

Мировой судья

В.В. Казаков